Управление образования                                                    ПРОЕКТ
Администрации
г. Переславля-Залесского

ПРИКАЗ

03.02.2020 №

О проведении
муниципального конкурса
«Детский сад года»

В целях стимулирования, мотивации и поощрения …

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс «Детский сад года» (далее — конкурс) в период с 5 февраля по 6 марта 2020 года.
2. Утвердить состав организационного комитета и состав членов жюри конкурса.
Чистякова М.А., директор муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия г. Переславля-Залесского» (далее — МОУ «Гимназия»);
Заместитель председателя оргкомитета — Кук Н.А., руководитель структурного подразделения МОУ «Гимназия» — муниципальной методической службы (далее — ММС);
Самсонова Л.Х.,  старший методист ММС;

3. Утвердить:
· процедуру проведения мероприятий конкурса;
· график мероприятий конкурса;
· форму заявки на участие в конкурсе;
· требования к оформлению документов и материалов, предоставляемых на конкурс;
· критерии оценки испытаний конкурса и максимальный балл по каждому из критериев.
4. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Никанорову Т.В.

Начальник
Управления образования						Т. Ю. Коняева

16

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления
образования Администрации г. Переславля2020
№
СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
муниципального конкурса «Детский сад года»
Председатель:
Никанорова Т.В.., заместитель начальника Управления образования
Члены: Чистякова М.А., директор муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия г. Переславля-Залесского» (далее — МОУ «Гимназия»);
Заместитель председателя оргкомитета — Кук Н.А., руководитель структурного подразделения МОУ «Гимназия» — муниципальной методической службы (далее — ММС);
Самсонова Л.Х.,  старший методист ММС;

СОСТАВ ЖЮРИ
муниципального конкурса «Детский сад года»
Председатель:
· Коняева Т.Ю., начальник Управления образования.
Члены жюри:
· Сапожникова Е.В., заместитель начальника Управления образования;
· Шарапова Е.А., главный специалист отдела развития общего и дополнительного образования Управления образования;
· Тютерева Е.Г., начальник информационно-аналитического отдела Управления образования
· Чистякова М.А., директор муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия г. Переславля-Залесского» (далее — МОУ «Гимназия»);
· Заместитель председателя оргкомитета — Кук Н.А., руководитель структурного подразделения МОУ «Гимназия» — муниципальной методической службы (далее — ММС);
· Самсонова Л.Х.,  старший методист ММС;
· Зорина Н.А.., заведующий МДОУ «Брембольский детский сад»
· Баринова Т.И., старший воспитатель МДОУ «Детский сад «Березка»;
· Смирнова Н.В., старший воспитатель МДОУ «Детский сад «Светлячок»;
· Филиппова Е.А., заведующий МДОУ « Детский сад «Солнышко»;
· Сафронова С.Б., старший воспитатель МДОУ «Детский сад «Колокольчик»;
· представители родительской общественности (по 1 чел. от ДОО).

УТВЕРЖДЕНА
приказом Управления
образования Администрации г. Переславля-Залесского
от 03.02.2020 №
ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ
мероприятий муниципального конкурса
«Детский сад года»
Процедура проведения мероприятий муниципального конкурса «Детский сад года» (далее – конкурс) разработана в соответствии с Положением о конкурсе, утвержденным начальником Управления образования «О муниципальном конкурсе «Детский сад года», и разрешает организационные вопросы, связанные с проведением трех этапов конкурса:
· первый этап конкурса проводится заочно и включает в себя экспертизу интернет-ресурса образовательной организации – официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и экспертизу конкурсных материалов;
· второй этап конкурса – очный (посещение образовательного учреждения);
· второй этап конкурса – очный (публичная презентация) – включает в себя следующие мероприятия:
· представление образовательной организации. Представление проводится командой образовательной организации, включающей  руководителя образовательной организации, представителей органа самоуправления образовательной организации из числа педагогических работников. Регламент выступления – не более 15 минут. В представлении образовательной организации могут принимать участие воспитанники организации, их родители. Представление может сопровождаться демонстрацией кино-, видео- и фотоматериалов;
· информирование о реализации программы развития образовательной организации и достижениях воспитанников и педагогического коллектива;
· ответы на вопросы членов жюри конкурса.

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления
образования Администрации г. Переславля-Залесского
от 03.02.2020 №

ГРАФИК МЕРОПРИЯТИЙ
муниципального конкурса
«Детский сад года»
	Мероприятия
	Сроки и место
проведения
	Целевая аудитория

	Информационно-методический семинар для потенциальных участников конкурса
	До16.01.02020 г.
ММС
	Участники конкурса, руководители и старшие воспитатели МДОУ

	Приём заявок и конкурсных документов

	Участники Конкурса

	Первый (заочный) этап Конкурса

	Члены жюри

	Второй (очный) этап
Посещение образовательного учреждения

	Члены жюри

	Третий (очный) этап Конкурса «Творческая презентация образовательной организации»
	04.03.2020
	Участники конкурса
Члены жюри
Представители общественности

	Заключительное мероприятие по итогам конкурса
	06.03.2020 г.
ММС
	Участники конкурса, руководители и старшие воспитатели МДОУ
Члены жюри
Педагогическая общественность
Родительская общественность Представители СМИ

УТВЕРЖДЕНА
приказом Управления
образования Администрации г. Переславля-Залесского
от 03.02.2020№

ФОРМА ЗАЯВКИ
на участие в муниципальном конкурсе «Детский сад года»

В организационный комитет муниципального конкурса
«Детский сад года»

ЗАЯВКА
на участие в 2020 году
в муниципальном конкурсе «Детский сад года»

Коллектив __________________________________________________________________
(полное наименование образовательной организации в соответствии ______________________________________________________________
со свидетельством о государственной аккредитации)
__________________________________________________________________,
Адрес организации: ____________________________________,
контактные телефоны  __________________________________,
адрес электронной почты _____________________________
адрес сайта в сети «Интернет»________________________________________,
заявляет о своем участии  в муниципальном конкурсе «Детский сад года».

Сведения об образовательном учреждении:
· численный состав воспитанников_______________________________
· численный состав педагогических работников____________________
· ФИО руководителя (полностью) _______________________________
· педагогический стаж руководителя_____________________________

Руководитель
образовательной организации ______________   _______________________
               			 		(подпись)		(расшифровка подписи)

М.П.

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Управления
образования Администрации г. Переславля-Залесского
от 03.02.2020 №

ТРЕБОВАНИЯ
к оформлению документов и материалов,
предоставляемых на муниципальный конкурс «Детский сад года»

Комплект документов подается в 1 экземпляре (заявка и копия лицензии на право ведения образовательной деятельности) на бумажном носителе в организационный комитет муниципального конкурса «Детский сад года».
Заявка на участие в муниципальном конкурсе «Детский сад года» составляется по форме, утвержденной приказом Управления образования г. Переславля-Залесского, подписывается руководителем образовательной организации. Подписи заверяются соответствующими печатями.
Копия лицензии на право ведения образовательной деятельности должна быть заверена подписью руководителя и печатью образовательной организации.
Конкурсные материалы представляют собой аналитическую справку (в свободной форме) о деятельности учреждения с приложениями, в которых содержится подтверждающая информация. Справка должна быть размещена на сайте учреждения на специально организованной (временной) странице «Конкурс «Детский сад года».

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Управления
образования Администрации г. Переславля-Залесского
от 03.02.2017 №49/01-04
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ИСПЫТАНИЙ
муниципального конкурс «Детский сад года»
и максимальный балл по каждому из критериев

Критерии оценки
первого (заочного) этапа «Экспертиза интернет-ресурса образовательной организации»

	Критерии
	Показатели
	Количество баллов

	Оценка содержания сайта
	Исполнение законодательства в части наполнения и обновления сайта образовательной организации
	До 1 балла

	Наличие и полнота информации:
· об администрации и воспитателях образовательной организации,
· об образовательном процессе в ОО и внеучебной деятельности,
· об оснащенности ОО, условиях для отдыха и сохранения здоровья воспитанников.
	До 3 баллов

	Наличие официальной документации
	До 1 балла

	Разнообразие информации, адресованной различным категориям пользователей
	До 1 балла

	Своевременность и полнота обновления материалов
	До 1 балла

	Полезность информации для посетителей сайта
	До 1 балла

	Грамотность представленной информации
	До 2 баллов

	Реализация сайта
	· Оценка навигации с точки зрения ее удобства ,
· релевантность поиска по сайту (содержательное соответствие поисковому запросу и ссылке, которая на нее ведет)
	До 2 баллов

	Наличие современных функций (добавление комментариев, оценка материалов, возможность использования фото-, видео- и др.)
	До 2 баллов

	Оценка внешнего вида сайта (единство стилевого оформления, оригинальность оформления)
	До 2 баллов

	Соблюдение юридических норм и норм общения в интернете
	Культура речи авторов сайта
	До 3 баллов

	Вежливость и внимательность по отношению к посетителям
	До 1 балла

	Соблюдение авторских прав в публикуемых материалах (наличие ссылок на источники статей, данных, иллюстраций)
	До 1 балла

	Оценка технологического решения
	Рациональность технического решения
	До 2 баллов

	Творческое использование интернет-технологий
	До 2 баллов

	Возможность работы на различных платформах и с различными типами браузеров
	До 1 балла

	Влияние ОО на развитие муниципальной (региональной) системы образования
	Участие ОО в реализации муниципальных (региональных) проектов, программ
	До 1 балла

	Распространение образцов педагогических практик образовательной организации с помощью сетевого пространства
	До 2 баллов

	Обмен опытом между образовательными организациями на основе  профессионального взаимодействия
	До 2 баллов

Критерии оценки
второго этапа «Открытый день в детском саду»

	Критерии

	Количество
баллов

	Состояние предметно-пространственной среды
	Соответствие содержания ОПП возрастным, индивидуальным, психофизическим (в том числе дети с ОВЗ, одарённые дети), национальным, половым и др. особенностям
	До 5 баллов

	Взаимодействие детей и взрослых
	Общая культура и коммуникативные качеств. Вежливость,  и внимательное отношение друг к другу
	До 3 баллов

	Содержание образовательного процесса
	Методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приемов возрасту детей)
	До 5 баллов

	Информирование родителей воспитанников о жизни детского сада
	Информационная насыщенность (количество представленной информации, ее образовательная  и методическая ценность).  Практическая значимость материалов.
	До 3 баллов

Критерии оценки
третьего этапа «Творческая презентация образовательной организации»
	Критерии

	Количество баллов

	Результативность и эффективность функционирования образовательной организации
	Положительные тенденции образовательных результатов (в течение последних 3-х лет)
	  До 5 баллов

	Отсутствие отрицательной динамики состояния физического здоровья детей
	  До 2 баллов

	Уровень удовлетворенности участников образовательного процесса качеством образовательных результатов
	  До 3 баллов

	Качество образовательного процесса
	соответствие содержания ОПП возрастным, индивидуальным, психофизическим (в том числе дети с ОВЗ, одарённые дети), национальным, половым и др. особенностям
	До 3 баллов

	наличие и использование средств обучения и воспитания (технологий, методов, способов и др.), учитывающих потребности и возможности воспитанников ОО
	До 3 баллов

	наличие и эффективность системы взаимодействия между участниками образовательного процесса (педагог-ребёнок, ребёнок-ребёнок, ребёнок-родитель, педагог-родитель)
	До 2 баллов

	наличие и специфика системы мониторинга качества образования
	До 2 баллов

	Открытость ОО для профессионального и местного сообщества
	включённость в жизнедеятельность образовательной организации социальных партнёров, родительской общественности; использование образовательного и творческого потенциала социума
	До 3 баллов

	наличие  положительных публикаций и видеосюжетов об образовательной
организации
	До 2 баллов

	Эффективность управления ОО
	Наличие стратегии развития образовательной организации (программа развития и др.)
	До 1 балла

	Направленность деятельности ОО на повышение качества образовательных результатов
	До 1 балла

	Наличие действующей системы непрерывного повышения квалификации педагогов
	До 1 балла

	Участие педагогического коллектива в инновационной деятельности
	До 3 баллов

	Проведение мероприятий по привлечению инвестиций
	До 1 балла

	Проведение мероприятий по сохранению и укреплению здоровья сотрудников, созданию благоприятного психологического климата
	До 1 балла

	создание условий для  развития ГОУ (участие общественности  в принятии решений по ключевым вопросам развития образовательной организации, делегирование органу  ГОУ управленческих полномочий)
	До 2 баллов

	Влияние ОО на развитие муниципальной (региональной) системы образования
	Участие ОО в реализации муниципальных (региональных) проектов, программ
	До 1 балла

	Активная работа ОО по обмену опытом в МСО (РСО)
	До 3 баллов

	Активность образовательной организации в социуме, достижения ОО и её воспитанников
	До 1 балла

	Качество публичной презентации
	Оригинальность публичной презентации
	До 1 балла

	Отображение в презентации особенности образовательной организации, убедительность выступления
	До 1 балла

	Соответствие содержания презентации материалам интернет-ресурса
	До 1 балла

Критерии оценки
третьего этапа «Творческая презентация образовательной организации»

	Критерии
	Показатели
	Количество баллов

	Результативность и эффективность функционирования образовательной организации
	Положительные тенденции образовательных результатов (в течение последних 3-х лет)
	  До 5 баллов

	Отсутствие отрицательной динамики состояния физического здоровья детей
	  До 2 баллов

	Уровень удовлетворенности участников образовательного процесса качеством образовательных результатов
	  До 3 баллов

	Качество образовательного процесса
	соответствие содержания ОПП возрастным, индивидуальным, психофизическим (в том числе дети с ОВЗ, одарённые дети), национальным, половым и др. особенностям
	До 3 баллов

	наличие и использование средств обучения и воспитания (технологий, методов, способов и др.), учитывающих потребности и возможности воспитанников ОО
	До 3 баллов

	наличие и эффективность системы взаимодействия между участниками образовательного процесса (педагог-ребёнок, ребёнок-ребёнок, ребёнок-родитель, педагог-родитель)
	До 2 баллов

	наличие и специфика системы мониторинга качества образования
	До 2 баллов

	Открытость ОО для профессионального и местного сообщества
	включённость в жизнедеятельность образовательной организации социальных партнёров, родительской общественности; использование образовательного и творческого потенциала социума
	До 3 баллов

	наличие  положительных публикаций и видеосюжетов об образовательной
организации
	До 2 баллов

	Эффективность управления ОО
	Наличие стратегии развития образовательной организации (программа развития и др.)
	До 1 балла

	Направленность деятельности ОО на повышение качества образовательных результатов
	До 1 балла

	Наличие действующей системы непрерывного повышения квалификации педагогов
	До 1 балла

	Участие педагогического коллектива в инновационной деятельности
	До 3 баллов

	Проведение мероприятий по привлечению инвестиций
	До 1 балла

	Проведение мероприятий по сохранению и укреплению здоровья сотрудников, созданию благоприятного психологического климата
	До 1 балла

	создание условий для  развития ГОУ (участие общественности  в принятии решений по ключевым вопросам развития образовательной организации, делегирование органу  ГОУ управленческих полномочий)
	До 2 баллов

	Влияние ОО на развитие муниципальной (региональной) системы образования
	Участие ОО в реализации муниципальных (региональных) проектов, программ
	До 1 балла

	Активная работа ОО по обмену опытом в МСО (РСО)
	До 3 баллов

	Активность образовательной организации в социуме, достижения ОО и её воспитанников
	До 1 балла

	Качество публичной презентации
	Оригинальность публичной презентации
	До 1 балла

	Отображение в презентации особенности образовательной организации, убедительность выступления
	До 1 балла

	Соответствие содержания презентации материалам интернет-ресурса
	До 1 балла